
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 527
del 29/09/2021

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  DI  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA 
DEFINITIVA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA- BANDO EROGAZIONE 
DEI  CONTRIBUTI  PER  IL  SOSTEGNO  AL  MANTENIMENTO 
DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA' 
ECONOMICHE  DERIVANTI  DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID  19  - 
ANNO 2021 - DGR XI/4678 DEL 10/05/2021 . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 
eseguibile;

• il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 
2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Richiamate:

 la DGR XI/3222 del 09/06/2020 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a 
seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19-
Integrazione misura unica di cui alla DGR 3008 del 30/03/2020- fondo nazionale acceso
abitazioni in locazione” che destina risorse ai comuni dell’Ambito Territoriale di Mantova da 
utilizzare secondo le indicazioni e requisiti declinati nella DGR 3008/2020;

 la DGR XI/3664 del 13/10/2020 “Fondo Nazionale sostegno accesso abitazioni in locazione (l. 
431/98, art.11): sostegno per il mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle 
difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid-19 – integrazione misura unica di 
cui alla DGR XI/3008 del 30/03/2020 e alla DGR XI/3222 del 9/06/2020”, che ha assegnato 
ulteriori risorse all’Ambito di Mantova;

 la DGR XI/4678 del 10 maggio 2021 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul 
libero mercato anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria 
COVID 19 – anno 2021”, che assegna all’Ambito di Mantova euro 62.387,00, di cui fino al 10% 
da utilizzare per spese di gestione e la restante quota per l’erogazione di contributi secondo le 
indicazioni e i requisiti declinati nell’allegato 1 alla DGR4678/2021;



 la Delibera dell’assemblea consortile n.15/2021 di emanazione del bando consortile “Misura 
unica: Contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle 
difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19” ai sensi della DGR IX/4678 
del 10/05/2021, con la quale i Comuni del Consorzio hanno stabilito di approvare un unico bando 
per l’erogazione dei contributi per il sostegno al mantenimento dell'alloggio in locazione anche a 
seguito delle difficoltà economiche derivanti dall'emergenza sanitaria COVID 19;

Richiamata altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 06/07/2021 avente oggetto: "Presa d’atto 
della Delibera dell’Assemblea Consortile n. 15 in data 29 giugno 2021 di “Approvazione Bando per 
l’erogazione di Contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito 
delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19”, ai sensi della DGR 4678/2021;

Constatato che la DGR 4678/2021 prevede l’erogazione di un contributo al proprietario (anche in più 
tranche) per sostenere il pagamento di canoni di locazione non versati o da versare, per un massimale di 
contributo fino a 4 mensilità di canone e comunque non oltre € 1.500,00 ad alloggio/contratto e che la 
misura va gestita tramite bandi o avvisi pubblici che potranno essere a scadenza o a sportello, a seconda 
del fabbisogno;

Richiamata la  determina  n.  467  del  26/08/2021  avente  oggetto:  “Contributo  per  il  sostegno  al 
mantenimento  dell’alloggio  in  locazione  anche  a  seguito  delle  difficoltà  economiche  derivanti 
dall’emergenza  sanitaria  covid  19  –  anno  2021  –  Dgr  XI/4678  del  10/05/2021.  Nomina  della 
commissione per la valutazione delle singole istanze e il verbale della Commissione, svoltasi in data 
27/08/2021 agli atti di questo Ufficio;

Richiamata la determina n. 469 del 27/08/2021 di approvazione della graduatoria provvisoria formata da 
58  domande,  redatta  a  livello  comunale  con  ordine  decrescente  dei  punteggi  assegnati  a  ciascun 
richiedente in base al punteggio ottenuto;

Dato atto che non è stata presentata alcuna opposizione alla graduatoria provvisoria entro 15 giorni dalla 
pubblicazione della stessa ovvero entro il termine del 15 settembre 2021;

Dato atto pertanto che le domande presenti in graduatoria e che beneficeranno del contributo risultano 
essere 58;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 07/09/2021 avente ad oggetto “Approvazione 
bando morosità incolpevole per l’erogazione di contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio 
in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria covid” con la 
quale si delibera di utilizzare le seguenti risorse:

• € 10.157,96 (residuo del bando Consortile ai sensi delle DGR XI/3222/2020 DGR XI/3664/2020 
di Regione Lombardia);

• € 3.608,69 riparto delle risorse assegnate ai Comuni, con la Delibera Consortile n. 21/2021;

• € 68.899,19 riparto delle risorse regionali ai sensi del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

per la copertura di tutte le domande presentate e per erogare fino ad un massimo di 4 mensilità di canone 
e comunque non oltre € 1.500,00 ad alloggio /contratto;

Ritenuto di provvedere all’assunzione di impegno di spesa pari a € 82.665,84 e di imputarli come segue:

• € 68.899,19 sul cap. 120504230;
• €   3.608,69 sul cap. 119200189; 



• € 10.157,96 sul cap. 120451230; 

Stabilito che i contributi verranno liquidati ai proprietari degli alloggi con successivo atto nel rispetto 
delle procedure disposte dal bando;

Considerato che:

• i  contributi  alle  persone non  sono  soggette  agli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  alla  Legge 
136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia per le motivazioni esposte, come meglio chiarito anche nella determinazione n. 4 del 
07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.6;

• le  generalità  anagrafiche  dei  richiedenti  si  omettono,  in  dipendenza  dei  particolari  bisogni 
presentati e dalla tipologia delle prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli utenti e il 
loro diritto alla riservatezza ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2019;

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1 Di prendere atto di quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato;

2 Di prendere atto dell’allegata graduatoria definitiva, formata da 58 domande redatta a livello 
comunale  con  ordine  decrescente  dei  punteggi  assegnati  a  ciascun  richiedente  in  base  al 
punteggio ottenuto, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3 Di provvedere  alla pubblicazione della graduatoria  sul Sito del Comune di Porto Mantovano, 
entro il 30 settembre 2021, per 15 giorni consecutivi;

4 Di  omettere  le  generalità  anagrafiche  dei  richiedenti,  in  dipendenza  dei  particolari  bisogni 
presentati e dalla tipologia delle prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli utenti e il 
loro diritto alla riservatezza ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2019;

5 Di provvedere all’assunzione di impegno di spesa pari a € 82.665,84 e di imputarli come segue:

• € 68.899,19 sul cap. 120504230;
• €   3.608,69 sul cap. 119200189; 
• € 10.157,96 sul cap. 120451230;

6 Di liquidare con successivo atto i contributi ai proprietari degli alloggi, in base alla suddetta 
graduatoria definitiva, nel rispetto delle procedure disposte dal bando;

7 Di considerare che i contributi alle persone non sono soggette agli obblighi di tracciabilità di cui 
alla legge 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 
normativa  antimafia  per  le  motivazioni  suesposte,  come  meglio  chiarito  anche  nella 
determinazione n° 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, punto 4.6;

8 Di dare attuazione a quanto previsto D. Lgs. n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni, 
c.d.“Amministrazione Trasparente”;



9 Di trasmettere il  presente atto al responsabile del settore finanziario per i provvedimenti di 
competenza.

Lì, 29/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


